BOLETIM OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA

Edição 1105/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 22 de janeiro de 2025

1 | P á g i n a
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, por meio do site http://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo maior desconto, para: Aquisições parceladas de medicamentos diversos de A a Z. Abertura da sessão pública e início
da fase de lances: 09:00 horas do dia 04 de fevereiro de 2025. Informações no e-mail: prefeituradetacimapb@gmail.com. Edital:
https://www.pmtacima.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; http://bnc.org.br/sistema/; www.gov.br/pncp.

Tacima - PB, 21 de janeiro de 2025
SHEILA DE ARAÚJO PEREIRA - Pregoeira Oficial

___________________________________________________________________________________________________________________________________

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00003/2025. OBJETO: SHOW ARTÍSTICO DA BANDA FERRO NA BONECA. NOTIFICAÇÃO: Convocamos
a seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei
Federal nº 14.133/21: Ferro Na Boneca Promocoes Artisticas Ltda - CNPJ 44.375.365/0001-76. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Praça Joao
Ferreira da Silva, 366 - Centro - Palácio Jeovah Lins Coelho - Tacima - PB, no horário das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis. Telefone: (083)
33781029/91765042 W.

Tacima - PB, 21 de janeiro de 2025
LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito

LEIS - GAPRE

LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2025

 EM, 21 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO E QUANTITATIVOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE TACIMA - LEI Nº 272/2023 (ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA
DO MUNICÍPIO DE TACIMA/PB), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

 Art. 1º- ALTERA a composição e quantitativos das Secretarias Municipais constantes no ANEXO ÚNICO do Artigo 1º da LEI Nº
272/2023, de 20 de dezembro de 2023 (ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TACIMA/PB) (integrante desta lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por contas das dotações próprias consignadas no orçamento municipal.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor com efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2025, com sua aprovação e publicação.

 Art. 4º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA - PB, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

LUIS RODRIGUES SOBRINHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO ÚNICO

1. Gabinete do Prefeito - GAPRE:

Item Denominação Cargos Recrutamento

1 Chefe do Gabinete do Prefeito  01

1.1 Sec. Adjunto do Gabinete do Prefeito 01

1.2 Assessorias Especializadas  05

1.3 Coordenadoria de Comunicação Institucional e Public. 01

1.4 Coordenadoria de Segurança Institucional 01

1.5 Coordenadoria Regional do Povoado do Bola 01

1.6 Coordenadoria Regional do Povoado de Cachoeira 01

BOLETIM OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA

Edição 1105/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 22 de janeiro de 2025

2 | P á g i n a
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/

1.7 Coordenadoria Regional do Povoado do Braga 01

1.8 Departamento de Segurança Interna 01

1.9 Departamento de Seg. Externa e Vigilância Patrimonial 01

1.9.1 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

2. Secretaria Municipal de Articulação Política – SERP:

Item Denominação Cargos Recrutamento

17 Secretário Municipal de Articulação Politica 01

17.1 Sec. Adjunto de Articulação Politica  01

17.2 Departamento de Apoio e Acompanhamento de Ações Legislativas  01

17.2.1 Divisão de Acompanhamento das Ações da Gestão  01

17.2.2 Divisão de Planejamento e Orçamento da Gestão  01

17.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

3. Secretaria das Finanças e Planejamento - SEFIPLAN:

Item Denominação Cargos Recrutamento

3 Secretário Municipal das Finanças e Planejamento. 01

3.1 Sec. Adjunto das Finanças e Planejamento. 01

3.2 Departamento de Finanças 01

3.1.2 Divisão de Tesouraria e Orçamento 01

3.1.3 Divisão de Contabilidade e Prestação de Contas 01

3.2 Departamento de Tributos e Fiscalização 01

3.2.2 Divisão de Arrecadação de Receitas 01

3.2.3 Divisão de Fiscalização de Impostos e Tributos 01

3.2.4 Divisão de Fiscalização de Obras e Serviços Urbanos 01

3.2.5 Divisão do Cadastro de Contribuintes e Beneficiários 01

3.2.6 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

4.  Secretaria de Administração – SECAD:

Item Denominação Cargos Recrutamento

2 Secretário Municipal de Administração   01

2.1 Sec. Adjunto de Administração  01

2.1.1 Departamento de Administração  05

2.1.2 Divisão de Recursos Humano  01

2.1.3 Divisão de Material e Patrimônio  01

2.1.4 Divisão de Arquivo Geral do Município  01

2.1.5 Departamento de Tecnologia da Informação  01

2.1.6 Divisão de Software, Desenvolvimento e suporte técnico  01

2.1.7 Divisão de Gerenciamento e Manutenção de Hardware 01

2.2 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  01

5.  Secretaria do Acompanhamento da Gestão e Controle Interno SEAGECI:

Item Denominação Cargos Recrutamento

4 Secretário Municipal do Acomp. Gestão e Contr. Interno 01

4.1 Sec. Adjunto do Acompanhamento da Gestão e Controle Interno 01

4.1.1 Departamento de Ouvidoria  01

4.1.2 Divisão de Coleta e Processamento de Informações 01

4.1.3 Divisão de Transp. Pública e Manutenção de Website  01

4.2 Departamento de Convênios, Contratos e Licitações 01

4.2.2 Divisão de Certames Licitatórios e Contratos 01

4.2.3 Divisão de Compras, Suprimentos e Almoxarifado 01

4.3 Departamento de Auditorias e Prestações de Contas 01

4.3.1 Divisão de Auditorias Internas e Gerenciamento Setorial 01

4.3.2 Divisão de Acompanh. e Contr. Prevt. dos Atos da Gestão 01

4.0 Departamento de Organização e Sistemas Setoriais 01

4.1 Divisão de Padronização, Contr. e Distrib. de Impressos; 01

4.1.2 Divisão do Controle de Expedientes dos Atos da Gestão 01

4.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

6. Secretaria Municipal Infraestrutura – SEM:

Item Denominação Cargos Recrutamento

15 Secretário Municipal de Infraestrutura   01

15.1 Sec. Adjunto de Infraestrutura 01

BOLETIM OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA

Edição 1105/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 22 de janeiro de 2025

3 | P á g i n a
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/

15.2 Departamento de Obras e Projetos Especiais  01

15.2.1 Divisão de Projetos e Estudos Setoriais   01

15.2.2 Divisão de Execução, Acomp. e Controle de Obras  01

15.2.3 Divisão de Manutenção e Conservação de Patrimônio Publico  01

15.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  20

7. Secretaria Municipal Serviços Urbanos – SEMSU:

Item Denominação Cargos Recrutamento

16 Secretário Municipal de Serviços Urbanos  01

16.1 Sec. Adjunto de Serviços Urbanos 01

16.1 Departamento de Serviços Públicos  01

16.1.1 Divisão de Serviços Urbanos e Conservação de Vias Publicas   01

16.1.2 Divisão de Limpeza Pública e Coleta de Resíduos  01

16.1.3 Divisão de Iluminação Pública e Serviços de Eletricidades   01

16.1.4 Divisão de Manutenção e Conservação de Praças e áreas Publicas  01

16.1.5 Divisão de Fiscalização de Obras, Uso e Ocupação de Solo Urbano  01

16.2 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  20

8. Secretaria Municipal de Transportes – SEMT:

Item Denominação Cargos Recrutamento

14 Secretário Municipal de Transportes  01

14.1 Sec. Adjunto de Transportes  01

14.2 Departamento de Transportes  01

14.2.1 Divisão de Manutenção e Conservação de Veículos   01

14.2.2 Divisão de Abastecimentos e Controle do Uso da Frota 01

14.2.3 Divisão de Aquisição de Peças e Serviços  01

14.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

9. Secretaria Municipal da Educação– SEDUC:

Item Denominação Cargos Recrutamento

5 Secretário Municipal da Educação  01

5.2 Sec. Adjunto da Educação  01

5.2.1 Departamento de Educação 01

5.2.2 Divisão de Administração Escolar 01

5.2.3 Divisão de Recursos Humanos 01

5.2.4 Divisão de Planejamento Escolar 01

5.2.5 Divisão de Apoio ao Magistério 01

5.2.6 Divisão de Apoio ao Educando 01

5.2.7 Divisão de Transportes Escolar 01

5.2.8 Divisão de Manutenção. e Conserv. de Unidades Escolar  01

5.3 Departamento de Administração Escolar 01

5.3.1 Administração de Unidade Escolar 11

5.4 Departamento de Administração de Creche Escolar 01

5.4.1 Administração de Creche Escolar 05

5.5 Departamento de Creches Escolar 01

5.5.1 Divisão de Apoio Educacional 01

5.5.2 Divisão de Suprimentos e Manutenção das Creches  01

5.6 Coordenadorias de Ensino e Programas 01

5.6.1 Coordenadoria do Ensino Infantil 02

5.6.2 Coordenadoria do Ensino Fundamental 1º ao 3º Ano 03

5.6.3 Coordenadoria do Ensino Fundamental 4º e 5º Ano 02

5.6.4 Coordenadoria do Ensino Fundamental 6º ao 9º Ano 03

5.6.5 Coordenadoria do Programa Saúde na Escola 01

5.6.6 Coordenadoria do Programa Brasil Alfabetizado 01

5.6.7 Coordenadoria do Programa Mais Educação 01

5.6.8 Coordenadoria do Programa Formação pela Escolar 01

5.6.9 Coordenadoria do Progr. de Educ. de Jovens e Adultos 01

5.8 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

10. Secretaria Municipal da Saúde – SEMUS:

Item Denominação Cargos Recrutamento

6 Secretário Municipal da Saúde 01

6.1 Sec. Adjunto da Saúde 01

BOLETIM OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA

Edição 1105/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 22 de janeiro de 2025

4 | P á g i n a
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/

6.1 Departamento de Administração 01

6.1.1 Divisão de Recursos Humanos 01

6.1.2 Divisão de Finanças e Contabilidade 01

6.1.3 Divisão de Compras e Abastecimento 01

6.1.4 Divisão de Material e Patrimônio 01

6.1.5 Divisão de Manutenção e Conserv. de Unidade de Saúde 01

6.1.6 Divisão de Transportes e Remoção de Pacientes  01

6.2 Departamento de Assistência e Planejamento em Saúde 01

6.2.1 Divisão de Atenção Básica á Saúde 01

6.2.2 Divisão de Atenção Especializada á Saúde 01

6.2.3 Div. de Enfermag e Instrumentalização de Equipamentos  01

6.2.4 Divisão de Programas de Saúde 01

6.2.5 Divisão de Vigilância Epidemiológica 01

6.2.6 Divisão de Sistema de Informação á Saúde 01

6.3 Departamento de Administração Médica e Hospitalar 01

6.3.1 Divisão de Atividades Clinicas 01

6.3.2 Divisão de Campanhas de Saúde Pública 01

6.3.3 Divisão de Farmácia Básica da Saúde 01

6.4 Departamento de Atend. de Média e Alta Complexidade 01

6.4.1 Divisão de Regulamentação de Saúde 01

6.4.1 Divisão de Saúde Pública 01

6.5 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

11. Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico – SEMAPDE:

Item Denominação Cargos Recrutamento

18

Secretário Municipal da Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

01

18.1 Sec. Adjunto da Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

01

18.2 Departamento de Agricultura e Pecuária 01

18.2.1 Divisão de Apoio aos Pequenos Produtores Rurais; 01

18.2.2 Divisão de Apoio à Produção Animal 01

18.2.3 Divisão de Vigilância Sanitária e Zoonoses 01

18.2.4 Divisão de Recursos Hídricos 01

18.3 Departamento de Meio-Ambiente 01

18.3.1 Divisão de Educação Ambiental 01

18.3.2 Divisão de Fiscalização Ambiental 01

18.4 Depto de Indústria, Comér. e Atividades Empreendedoras 01

18.4.1 Divisão de Fomento às Atividades Econômicas 01

18.4.2 Divisão de Projetos Econômicos 01

18.5 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

12. Secretaria Municipal do Desenvolvimento Humano e Ação Social – SEDHAS:

Item Denominação Cargos Recrutamento

8 Secretário Munic. do Desenvolv. Humano e Ação Social 01

8.1 Sec. Adjunto do Dese. Hum. E Ação Social 01

8.2 Departamento de Assistência Social 01

8.2.1 Divisão de Apoio à Infância e à Adolescência 01

8.2.2 Divisão de Políticas Humanitárias e de Assistência Social 01

8.3 Deptº de Organização e Desenvolvimento Comunitário 01

8.3.1 Div. do Cadast. Famil. de Vulnerabilidade Econ. e Social 01

8.3.2 Divisão de Concessão de Benefícios e Doações Materiais 01

8.3.3 Divisão de Programas Assistenciais 01

8.4 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

13. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMEL:

Item Denominação Cargos Recrutamento

9 Secretário Municipal de Esportes e Lazer 01

9.1 Sec. Adjunto do Esporte e Lazer 01

9.2 Departamento de Esportes 01

9.2.1 Divisão de Eventos Esportivos 01

9.2.2 Divisão de Praças Esportivas e Áreas de Lazer 01

9.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

BOLETIM OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA

Edição 1105/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 22 de janeiro de 2025

5 | P á g i n a
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/

14. Secretaria Municipal de Turismo – SECTUR:

Item Denominação Cargos Recrutamento

10 Secretário Municipal de Turismo 01

10.1 Sec. Adjunto do Turismo  01

10.2 Departamento de Turismo e Eventos Especiais 01

10.2.1 Divisão de Infraestrutura Turística 01

10.2.2 Divisão de Projetos Especiais e Fomento ao Turismo 01

10.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

15. Secretaria Municipal de Cultura – SEMC:

Item Denominação Cargos Recrutamento

13 Secretário Municipal de Cultura  01

13.1 Sec. Adjunto da Cultura 01

13.2 Departamento de Artes e Culturas  01

13.2.1 Divisão de Apoio e Incentivo a Cultura   01

13.2.2 Divisão de Projetos e Manifestações Culturais  01

13.2.3 Divisão de Apoio e Incentivo as Atividades Artísticas   01

13.2.4 Divisão de Projetos e Manifestações Artísticas  01

13.3 Assessorias de Gabinete e de Assistência Imediata  10

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA - PB, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

LUIS RODRIGUES SOBRINHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA

  EXPEDIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO
Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

DANIELE MOREIRA FERREIRA
Chefe de Gabinete

GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA